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Data 31.03.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

” FV elektropompa dhe aksesorët për fshatin Mavrovë” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

42122130‐0 
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

4 973 000 (katër million e nëntëqind e shtatëdhjëtë e tremijë) lekë pa TVSH 

 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Sh. A Ujesjelles-Kanalizime Selenice ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Te kete te pasqyruar ne objektin e veprimtarise se tij ekonomike tregetimin dhe vendosjen e 

pompave centrifugale/zhytese provuar me Ekstraktin e Regjistrit Tregetar leshuar nga 

QKB 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Kerkesa  lidhet ngushte me objektin e kontrates, cka paraqet domosdoshmerine e objektit te 

veprimtarise  te OE per FV elektropompash. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020,2021,2022  , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 4 973 000 leke dhe 

kete xhiro mesatare vjetore per vitet 2020,2021,2022  ne vleren 1 989 200 leke. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale  të vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve 

financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros mesatare te 3 viteve te fundit financiare eshte percaktuar 1 989 200 leke pasi kjo 

vlere perben 40% te fondit limit dhe eshte ne kufirin e lejuar nga legjislacioni ne fuqi sipas nenit 

55,pika 4 paragrafi II te VKM nr. 285,dt 19.05.2021 ndryshuar. Vlera prej 4973000 leke eshte 

vlera e perllogaritur e fondit limit duke konsideruar si kriter te permbushur nese ne te pakten nje 

vit nga ato te kerkuara arrihet kjo vlere e xhiros. 

Qellimi i vendosjes se ketyre kritereve eshte qe AK te kete mundesi te krijoje idene e 

veprimtarise ekonomike te OE pjesemarres si dhe te mundesise qe ata kane te permbushin 

kontraten. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

Ligjin nr.8438,dt 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat” neni 29 ku percaktohet se cdo 

tatimpagues eshte i detyruar te paraqite deklaraten e te ardhurave vjetore prane organeve 

tatimore brenda dates 31 Mars te vitit pasradhes.  

Meqenese procedura do te zhvillohet ne muajin Prill nga ana e AK eshte konsideruar se cdo OE 

ka respektuar dispoziten ligjore te mesiperme per deklarimin e te ardhurave te vitit financiar 

2022 brenda dates 31.03.2023 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për 

paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

_________________, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, 

vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të ... (shëno bazën ligjore), ku bilancet e dy 

viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________ 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate ose 994 600 lek pa TVSH   

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera 20% e fondit limit eshte percaktuar bazuar ne nenin 55,pika 4/b te VKM nr.285,dt 

19.05.2021,ndryshuar dhe eshte percaktuar duke u lene mundesi bizneseve te nivelit te mesem 

ose te vogel te konkurrojne ne kete procedure. Kjo kerkese pervecse provon faktin qe OE kane 

kryer furnizime te ngjashme te mallrave  objekt prokurimi eshte vendosur ne raport me natyren e 

kontrates dhe vleren e perllogaritur te saj. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme___________ të lëshuar nga 

____________ (shënim- përcaktoni, nëse parashikohet nga legjislacioni në fuqi, llojin e 

licencës së nevojshme që lidhet me objektin e prokurimit, si dhe institucionin që lëshon 

licencën e kërkuar). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe 

____________________________.  

(shënim - përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse të furnizimit, ose nëse është rasti të 

prodhimit të mallrave objekt prokurimi, që lidhet me objektin e kontratës së prokuruar).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 
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2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë 

personelin kryesor, si më poshtë: 

a.OE te kete te pakten nje inxhinier mekanik . 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

Ky kriter fillimisht do te plotesohet nepermjet Formularit te Vetedeklarimit dhe ne rast te 

shpalljes fitues duhet te paraqite kontrate pune te vlefshme gjate realizimit te kontrates dhe 

diplomen. 

 

(Shënim: listoni dokumentacionin provues që dëshmon disponimin e stafit kryesor, apo të 

specializuar.kualifikuar të kërkuar, dhe nëse është rasti kërkesat për licencat profesionale 

individuale apo certifikimet/kualifikimet që duhet të disponojnë anëtarët e stafit, sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi, si dhe insitucionin që lëshon këto licenca apo 

certifikime/kualifikime). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të 

prokurimit dhe/ose komponentët e tij. Konkretisht: 

Inxhinieri mekanik duhet per te zbatuar instalimin e pajisjeve te parashikuara per furnizim ne 

kontrate. AK per t’i lene mundesi me te madhe konkurrimi OE nuk ka percaktuar qe detyrimisht 

inxhinieri mekanik te kete qene ne listapagesa para periudhes se zhvillimit te tenderit.Ky kriter 

mund te plotesohet qe prej dates se zhvillimit te procedures kur plotesohet formulari i 

vetedeklarimit dhe ka mundesi qe ne po kete date/ose me pare te nenshkruaje kontrate pune te 

vlefshme duke zbatuar dhe detyrimet e deklarimit te tij si te punesuar prane organeve tatimore. 

 (Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar  veprimtaritë konkrete për 

të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat dokumentare për 

disponimin e këtij stafi, si dhe për llojin e licencës/ certifikatës/kualifikimit të kërkuar për secilin 

prej tyre, nëse është rasti, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor konkret, ku 

parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin e tyre). 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë një 

staf punonjësish prej minimalisht 4 persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 
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Numri i kërkuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

Numri prej 4 punonjesish eshte kerkuar bazuar ne vellimin sherbimeve te kryera per realizimin e 

kontrates.Ne kete numer perfshihen punonjesit qe do te merren me larjen dhe testimin e pusit si 

dhe ata qe do te kryejne vendosjen e elektropompave. Periudha e kerkuar me listpagesat Dhjetor 

2022 dhe Janar-Shkurt 2023 deshmon vazhdimesine normale te biznesit persa i perket numrit te 

punonjesve te siguruar. 

 

(Shënim- Specifikoni proceset, veprimtaritë apo shërbimet që kërkohen për realizimin e kontratës 

së furnizimit të mallrave, si dhe numrin e punonjësve të nevojshëm në çdo rast, bazuar në 

analizën e kryer). 

 

2.3.5. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

3. Mjetet Statusi   Sasia 

Autosondë (për zhbllokimin  e mbetjeve të aluvioneve të pusit dhe 

uljen dhe ngritjen e tubave të solucionit ) 

në pronësi ose me 

qira 

Copë 1 

Kompresor (për futjen me presion të ajrit dhe solucionit në pus ) 
në pronësi ose me 

qira 

Copë 1 

Elektropompë zhytëse H=40 m, Q=10 l/sek e pajisur me inverter me 

fuqi P=11Kw 

në pronësi ose me 

qira 

Copë 1 

Matës uji elektromekanik me fllanxha Dn 100mm me dalje (4-20mA) 
në pronësi ose me 

qira 

Copë 1 

Aparat me matje diagrame 
në pronësi ose me 

qira 

Copë 1 

Kompjuter ose Laptop 
në pronësi ose me 

qira 

Copë 1 

Ky kriter fillimisht do te plotesohet nepermjet Formularit te Vetedeklarimit  

 

 Shenim : Ne cdo kohe Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te beje verifikimet perkatese 

ose te kerkoje nga OE sqarime  ose cdo dokumentacion dhe prove qe cmohet e nevojshme per 

keto sqarime. 

 

Operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, brenda 5 ditesh nga 

njoftimi i klasifikimit ne SPE,te gjitha dokumentat mbeshtetese qe provojne deklarimet e tij. 
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-Per mjetet ne pronesi ( me perjashtim te autosondes) te paraqiten fatura blerje ose deklarata 

zhdoganimi 

-Per mjetet me qira (me perjashtim te autosondes) te shoqerohen me kontraten e qirase e 

vlefshme ne momentin e hapjes se ofertave 

-Per autosonden ne rast se eshte ne pronesi te paraqiten leja e qarkullimit,taksat vjetore dhe 

sigurimi te vlefshme ne periudhen e hapjes se ofertave. Ne rast se eshte me qira,krahas 

dokumentave te lartpermendura te paraqitet dhe kontrata e qirase e vlefshme me momentin e 

hapjes se ofertave. 

Per mjetet e deklaruara krahas dokumentacionit te kerkuar te paraqiten dhe fotot e secilit mjet 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

Larje pusi: 

a)-autosonde (per zhbllokimin  e mbetjeve te aluvioneve te pusit dhe uljen dhe ngritjen e tubave 

te solucionit ) 

b)-kompresor (per futjen me presion te ajrit dhe solucionit ne pus ) 

Testimi  i pusit: 

Per te bere testimin e puseve nevojiten keto paisje.  

a)-elektropompe zhytese H=40 m, Q=10 l/sek e pajisur me inverter me fuqi P=11 Kw 

(Elektropompa sherben per te matur sasine minimale dhe maksimale te ujit ne pus.Paneli Inverter 

sherben per t”ju pershtatur sasise te ujit qe do japi pusi) 

b)-mates uji elektromekanik me fllanxha Dn 100mm me dalje (4-20mA).(Matesat e ujit duhen 

elektromekanik per te matur ujin me saktesi dhe per te hedhur te dhenat ne komjuter(Laptop) 

c)-Aparat me matje diagrame(Sherben per te matur uljen e nivelit te ujit ne pus dhe per ta lidhur 

me komjuterin(Laptopin) 

d)-Komjuter ose (Laptop) (Nevojitet per te nxjerre kurben dhe per te percaktuar sasine(Q) dhe 

thellesine(H) te ujit ne pus) 
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Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

 

3.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

II-  Operatori ekonomik duhet të paraqesë : 

-Çertifikatë ISO 9001:2015 ( Sistemi i menaxhimit të cilesisë)  

-Çertifikatë ISO 14001:2015 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) 

-Certifikate  ISO 45001:2018 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë)  

ose ekuivalentet  e vlefshme te akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 (Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik, secili operator ekonomik duhet te 

dorezoje certifikaten ISO sipas zerave te mallrave qe do te marre persiper sipas akt-

marreveshjes.)Në rast se certifikata është në gjuhe të huaj operatori ekonomik duhet të  

paraqesë çertifikatën përkatëse (të përkthyer dhe të noterizuar). 

Baza ligjore dhe argumentimi:Neni 79 i Ligjit nr.162/2020 ;Neni 40 i VKM nr.285,dt 

19.05.2021, ndryshuar. Te treja certifikatat e kerkuara jane konsideruar te lidhura 

ngushte me objektin e prokurimit dhe te detyrueshme per cdo subjekt qe tregeton dhe 

monton objekte te rendesise se vecante sic jane elektropompat e ujit te pijshem, ku 

kerkohet ISO 9001:2015 (per garantimin e cilesise te OE ne veprimtarine e tij) ISO 

14001:2015 (garancine e OE per sigurine e mjedisit te vendit ku do kryhet montimi, 

bazuar dhe ne piken 11 te Rekomandimit te APP nr.7998  Prot,dt 24.12.2021) dhe ISO 

45001:2018 (ku kerkohet qe OE ka punonjes te specializuar per instalimin e pajisjeve 

dhe garanton sigurine e punonjesve gjate ketij procesi) 

 

III-Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi,  për mallrat 

e kërkuar me nr e references se prokurimit.(Preferohet qe fabrika e prodhimit  të jetë 

në një vend të Bashkimit Evropian ose Shteteve të Bashkuara të Amerikës) 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, 

website, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi  OE 

duhet te paraqese dokumentacionin per te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe 

distributorit zyrtar.  
Baza ligjore dhe argumentimi:Neni 77 i Ligjit nr.162/2020 ;Neni 40,pika 5/a i VKM 

nr.285,dt 19.05.2021, ndryshuar. Nisur nga fakti qe AK ne kontraten qe do te 

nenshkruhet do te jete ne rolin e pales blerese ka te drejten te garantohet per 

origjinalitetin  e mallit dhe te garantohet se OE do ta permbushe kontraten duke  e 

furnizuar AK me mallrat e deklaruara.Numri i references se prokurimit te pasqyrohet ne 

autorizim pasi tregon vijimesine e OE ne marredhenie me prodhuesin/distributorin. 
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IV-Deklarata OE e konformitetit për pompën dhe për motorin elektrik  zhytes (vetem 

ne SPE). 

Ne momentin e dorezimit te mallit deklarata e lartpermendur duhet te jete e   

shoqeruar me Certifikata e kalibrimit të instrumentit të laboratorit të testimit të 

prodhuesit (matës të rrjedhës, manometra, vakum metraWatt-metro, etj.), Nga një 

kalibrim i fundit nga institutet anëtare të "Europeanco-operation forAccreditation" 

(EA) ose ekuivalent. 

V- Deklarata e OE qe elektropompat jane te pershtatshme per uje te pijshem dhe 

prodhuesi disponon ISO 9001 :2015 dhe 14001 :2015 (vetem ne SPE) 

Operatori Ekonomik duhet qe ne momentin e dorezimit te paraqese certifikatat ISO :9001-

2015 dhe 14001 te prodhuesit , certifikatat qe produktet dhe elementet jane te 

pershtatshme ne kontaktet me ujin e pijshem. Certifikata e përshtatshmërisë për ujë të 

pijshëm të pompave dhe motorëve elektrikë. Certifikatat duhet të lëshohen  te pakten nga 

nje nga organet e mëposhtme evropiane të pavarura: 

ACS– Vërtetim de Konformite Sanitaire - Francë 

a Ministër i Sante - Drejtimi i Përgjithshëm i Sante DGS / SD7A N 571 i 11/2002 

WRAS - Skema Këshilluese për Rregulloret e Ujit - Mbretëria e Bashkuar 

b Material në kontakt me ujë të shëndetshëm për qëllime shtëpiake, duke përmbushur 

kërkesat e BS6920-1: 2000 

DM 174 - Dekreti Ministror nr. 174 i datës 06/04/2007 përcakton kërkesat e materialeve të 

destinuara për t'u përdorur në kontakt me ujin e pijshëm - Itali 

c Rregullorja sektoriale për lëshimin e certifikimit të cilësisë higjienike, Direktiva TIFQ 

BRE n.04 ( ne perputhje me dokumentin normativ ICIM)  

ose ekuivalent 

Baza ligjore dhe argumentimi:Neni 77 dhe 79  i Ligjit nr.162/2020 ;Neni 40 i VKM 

nr.285,dt 19.05.2021, ndryshuar. Ne momentin e dorezimit te ofertave jane kerkuar 

vetem deklaratat nga OE pasi prodhuesi nuk eshte pale e procedures se prokurimit. Me 

pas ne rast shpallje fituesi jane kerkuar dokumentat qe provojne vetedeklarimin.Nisur 

nga fakti qe AK ne kontraten qe do te nenshkruhet do te jete ne rolin e pales blerese ka te 

drejten te garantohet per cilesine e mallit te prodhuar dhe pershtatshmerine e tij per 

perdorim per uje te pijshem si dhe qe malli i sjelle ka kaluar testimet ne bangoprove edhe 

eshte i pershtatshem per fillimin menjehere te punes. 
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VI-Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese  në sistemin elektronik katalogun dhe 

datasheet  të  prodhuesit te mallrave objekt prokurimi ku te pasqyrohet qe rendimenti i 

eficiences se elektropompes /ve  te jete  ne % sipas sqarimeve ne specifikimet teknike. Në 

rast se katalogjet apo broshurat janë në gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të 

përkthyera në gjuhën shqipe sipas legjislacionit në fuqi. 

Baza ligjore dhe argumentimi:Neni 40,pika 6/b i VKM nr.285,dt 19.05.2021, ndryshuar. 

Qellimi eshte te garantohet AK qe malli perputhet me specifikimet tenknike te DST. 

 

Dokumentat do te dorezohen nga OE i klasifikuar i pari brenda 5 ditesh nga njoftimi i 

klasifikimit ne SPE. Ky kriter bazohet ne nenin 97/1 te ligjit nr.162/2020 dhe neni 31/1 te 

VKM nr.285 dt 19.05.2021,ndryshuar. Pasi AK do te publikoje ne SPE klasifikimin 

perfundimtar OE i klasifikuar i pari do te paraqite dokumentat e kerkuar ne DST. Ne keto 

kushte AK do te publikoje njoftimin e fituesit duke i hapur rruge fillimit te afateve te aknikmit 

administrativ. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

 (Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, 

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 
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mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Duke pare gjendjen e pusit dhe te elektropompave qe sherbejne per furnizimin me uje sqarojme 

sa me poshte vijon: 

I.PERSHKRIMI I GJENDJES SE STACIONIT TE POMPIMIT DHE PARASHIKIMI PER 

ELEKTROPOMPAT QE DO TE BLIHEN 

Stacioni i  pompimit ne fjale ndodhet   ne fshatin Mavrove,njesia Kotë. Ne kete stacion  ndodhet 

nje pompe centrifugale e cila furnizon me  uje  depon nga e cila  merr uje fshati Mavrove me nje 

numur popullsie prej 115 banore.Sikunder eshte pasqyruar dhe me pare pompa ne kete stacion 

eshte jashte funksionit. Ne keto kushte nevojitet futja e nje elektropompe zhytese ne pus, e cila 

do te ndihmonte elektropompen centifugale horizontale per ta shpene ujin ne depo.Eshte cmuar e 

nevojshme qe blerja e nje elektropompe centrifugale dhe e nje elektropompe zhytse do te vinte 

ne pune stacionin e pompimit.Sic do te pasqyrohet dhe me poshte ne preventivin e hartuar eshte 

parashikuar dhe blerja e nje pompe centrifugale rezerve dhe e nje elektromotori zhytes per arsye 

se prevalenca e elektropomes centrifugale horizontale eshte H=380 m duhet nje pompe 

centrifugale rezerve dhe elektromotori zhytes qe ne rast defekti te vendosim ne pune pompen ose 

elektromotorin rezerve cka ben te mundur vazhdimin e furnizimit normal me uje per komunitetin  

dhe kemi kohen e mjaftueshme qe te riparojme elektropompen e demtuar. 

 

II.PERSHKRIMI I PUSIT DHE SPECIFIKIMET E TIJ 

 

Specifikime teknike : Larje pusi  

a)Vendodhja : Pusi ne Stacionin e Pompimit Mavrove. 

b)Gjendja e pusit : Pusi ne Stacionin e Pompimit Mavrove eshte hapur prej me shume se 25 

viteve dhe prej asaj kohe nuk eshte kryer asnjehere nderhyrje per pastrimin e tij. 

Duke marre parasysh se ne kete pus nuk eshte futur as nje pompe zhytese,nuk jemi ne gjendje te 

dime se sa eshte thellesia e sakte e pusit.Meqenese pusi ka shume vite qe eshte hapur larja e tij 

do ta pastronte nga rerat dhe aluvionet qe kane depertuar ne  pus.Gjate ketyre viteve nga ky pus 

eshte marre uje vetem nga tubi i valvules thithese,i cili eshte futur ne pus vetem pese metra.Larja 

e pusit do percaktoje me saktesi thellesine ku do qendroje elektropompa zhytese dhe do 

ndihmoje ne hapjen e damareve te ujit si dhe do shtoje  sasine dhe cilesine e ujit 

c)Te dhenat e pusit: 

Thellesia,H=40 m,diametri i tuave te celikut,d=200 mm. 
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d)Mjetet qe duhen per larjen dhe testimin e pusit: 

Larje pusi: 

-autosonde (per zhbllokimin  e mbetjeve te aluvioneve te pusit dhe uljen dhe ngritjen e tubave te 

solucionit ) 

-kompresor (per futjen me presion te ajrit dhe solucionit ne pus ) 

Testimi  i pusit: 

Per shkak te shfrytezimit pa kriter te ujerave nentokesore dhe per shkak te renies te pakte te 

shirave rendimentet e puseve ne pergjithesi kane ulur sasine e ujit.Testimi i pusit  na ndihmon qe 

te shtojme sasine e ujit dhe duke furnizuar me 10 litra/sekonde pompen centrifugale ne do 

shmangim demtimin e turbinave nga futja e ajrit neper dhomat e turbinave dhe per rrjedhoje nuk 

do kemi demtim te turbinave dhe renies te presionit. 

Per te bere testimin e puseve nevojiten keto paisje.  

-elektropompe zhytese H=40 m, Q=10 l/sek e pajisur me inverter me fuqi P=11 Kw 

(Elektropompa sherben per te matur sasine minimale dhe maksimale te ujit ne pus.Paneli Inverter 

sherben per t”ju pershtatur sasise te ujit qe do japi pusi) 

-mates uji elektromekanik me fllanxha Dn 100mm me dalje (4-20mA).(Matesat e ujit duhen 

elektromekanik per te matur ujin me saktesi dhe per te hedhur te dhenat ne komjuter(Laptop) 

-Aparat me matje diagrame(Sherben per te matur uljen e nivelit te ujit ne pus dhe per ta lidhur 

me komjuterin(Laptopin) 

-Komjuter ose (Laptop) (Nevojitet per te nxjerre kurben dhe per te percaktuar sasine(Q) dhe 

thellesine(H) te ujit ne pus) 

-Fuqia punetore 4 veta. ( Ne kete numer eshte perfshire dhe FV pompa ) 

 

III.SPECIFIKIMET TEKNIKE  PER ELEKTROPOMPAT  

Materialet e kerkuara duhet te jene cilesore dhe te pershtateshme per montimin e tyre ne objektet 

e kerkuara.Prandaj nevojitet qe ato te kene specifikimet teknike kryesore si me poshte: 

I.Elektropompa Horizontale  per fshatin Mavrove.H=380m,Q= 10 l/sek. 

 

Elektromotori te jete i sandartit IE3. 

Pompa te jete horizontale dhe ne te dyja krahet  e saj te kete ruleman.Te kete eficence 

(ƞ)minimumi 68 % ne lartesine,H=380m dhe me prurje te ujit,Q=10 l/s,te cilat  te paraqiten me 

kurbe ne grafikun e te dhenave teknike(Technical data sheet) 



13 
 

 

 

 
 

Argumentim 

 

 Elektromotori IE3 jep nje eficience prej 90%  dhe minimizon ne maksimum harxhimin e 

energjise elektrike.Pompa kerkohet me minimumin e eficiences 68% sepse ndihmon ne 

harxhimin e paket te energjise elektrike dhe ne jet gjatesine  e pompes pa patur difekte te cilat do 

paraqiteshin nga punimi i pompes ne skajin fundor te djathte ose te majte te grafikut te saj.Ne 

skemen e bashkengjitur me siper jepet forma e jashteme e pompes. 

 

II.Elektropompa  e Pusit per fshatin Mavrove.H=40m,Q= 10 l/sek. 

 

Pompa te jete zhytse,turbinat e punes te jene material celiku(Inoks) te kete 

eficence (ƞ)minimumi 77 % ne lartesine,H=40m dhe me prurje te 

ujit,Q=10 l/s,te cilat  te paraqiten me kurbe ne grafikun e te dhenave 

teknike(Technical data sheet).Garanci te larte pune me uje qe permban 100 

g/m3. 

 

 

 

 

         Dimensions [mm] 
A 1900 
B 845 

C 1055 

D 192 
E 143 

F G5" 

G 165.5 

Ø max 203 
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Argumentim 

 

Per te perballuar sasine  e materialeve te ngurta(rere)qe shoqerohen bashke me ujin,pompa duhet 

te perballoje ngarkesen 100 g/m3.Eficienca 77% do ndihmoje ne harxhimin minimal te energjise. 

Ne skemen e bashangjitur me siper jepen te dhena teknike dhe konstruktive me qellim qe 

permasat e pompave zhytese te perpudhen me gjeresine e tubacioneve te puseve. 

 

 

 

 

   

IV.PREVENTIVI DHE GRAFIKU I PUNIMEVE 

 

Me poshte po pasqyrohet preventivi i nevojshem dhe grafiku i zbatimit te kontrates. Per 

realizimin e kontrates eshte parashikuar nje periudhe kohore prej 10 ditesh: 

Nr EMERTIMI I MATERIALEVE NJESIA SASIA I II III IV V VI VII VIII IX X  

  Stacioni i Pompave Mavrove,                          

1 FV.Elektropompe Horizontale,Q=10l/s,H=380m. cope 1                      

2 F.Pompe Horizontale,Q=10l/s,H=380,P=75 kw. cope 1                      

3 FV.Elektropompe zhytse,Q=10l/s,H=40,P=7,5 kw, cope 1                      

4 F.Elektromotor zhytse,P=7,5 kw. cope 1                      

5 FV.Kabull kundra ujit,HO7RN-F,Cu=4x6 mm ml 120                      

6 FV.Kabull kundra ujit,HO7RN-F,Cu=3x1,5 mm ml 120                      

7 FV.Tuba celiku ose plastikeme fileto Ø 4",Pn25,L=3m. ml 20                      

8 FV.Saraqineske gize me timon Dn 125mm,Pn10 cope 1                      

9 FV.Fllanxha ekuri Dn125 mm,Pn10 cope 2                      

10 FV.Kundravalvul gize Dn 100 mm,Pn40 cope 1                      

11 FV.Fllanxha ekuri Dn100 mm,Pn40 cope 2                      

12 FV.Barometr me glicerine.Pn40 cope 2                      

13 Larje pusi me ajer dhe solucion. ore 5                      

 

Per arsye se pusi ka nje thellesi prej 40 metra ,mjafton per larjen dhe testimin e tij nje interval 

kohor prej 5 oresh.Kjo eshte parashikuar te kryhet diten e pare te fillimit te zbatimit te kontrates. 

Ne diten e dyte dhe te trete eshte parashikuar FV e elektropompes zhytese ne pus dhe materialet 

e parashikuara ne zerat nr,5,6 dhe 7  



15 
 

Ne ditet 3-7 eshte parashikuar FV elektropompe horizontale.Ne diten e peste do vendosen 

materialet e zerave nr.10 dhe 11. Ne diten e gjashte do te vendosen materialet e zerave nr.8 dhe 9 

dhe ne diten e shtate materialet e zerit nr.12. 

Ne ditet 8-9 do te testohen elektropompat e vendosura dhe ne diten e fundit do te kryhet 

furnizimi me eletromotorin zhytes dhe pompen rezerve. 

Ky parashikim eshte bere per perfundimin e kontrates pasi pas diteve te testimit (8 dhe 9) 

perfundon pjesa e kontrates qe ka te beje me furnizimin dhe vendosjen e elektropompave dhe 

aksesoreve te tyre dhe furnizimi me materialet rezerve mund te behet ne fund,kur dhe komisioni 

per marrjen ne dorezim do te jete i lire. 

 

V.FONDI LIMIT 

 

Ne zbatim te nenit 76 te VKM nr.285,date 19.05.2021 dhe konkretisht pikes a) rezulton se nga 

INSTAT nuk jane botuar cmime per mallrat objekt prokurimi.Gjithashtu nga ana e Autoritetit 

Kontraktor nuk jane bere blerje te te njejtit lloj me pare dhe nga kerkimet per cmime 

nderkombetare nuk kemi gjetur te dhena. 

Ne keto kushte u jemi drejtuar disa shoqerive qe veprojne ne tregun vendas dhe kemi marre 

ofertat perkatese .Mesatarja e ofertave te marra eshte 4 973 000 leke pa TVSH dhe preventivi i 

hartuar eshte si me poshte: 

 
OBJEKTI:Elektropompa dhe aksesoret e tyre per fshatin Mavrove. 

 

      Nr EMERTIMI I MATERIALEVE NJESIA SASIA CMIMI VLERA 

  Stacioni I Pompave Mavrove,         

1 FV.Elektropompe Horizontale,Q=10l/s,H=380m. cope 1   

2 F.Pompe Horizontale,Q=10l/s,H=380,P=75 kw. cope 1   

3 FV.Elektropompe zhytse,Q=10l/s,H=40. cope 1   

4 F.Elektromotor  zhytes,P=7,5 kw cope 1   

5 FV.Kabull kundra ujit,HO7RN-F,Cu=4x6 mm. ml 120   

6 FV.Kabull kundra ujit,HO7RN-F,Cu=3x1,5 mm. ml 120   

7 FV.Tuba plastike me fileto Ø 4",Pn25,L=3m. ml 20   

8 FV.Saraqineske gize me timon Dn 125mm,Pn10. cope 1   

9 FV.Fllanxha ekuri Dn125mm,Pn10. cope 2   

10 FV.kundravalvul gize,Dn 100mm,Pn40. cope 1   

 11 FV.Fllanxha ekur, Dn100mm,Pn40. cope 2   

12 FV.Barometr me glicerine,Pn40. cope 2   
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13 Larje pusi me ajer dhe Solucion ore 5   

  SHUMA       

  TVSH  20%       

  Totali me tvsh.       

 

 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

- Denirda Koreta            Person përgjegjës për prokurimet 

 

 

- Brajan Isaraj                       Inxhinier/specialist i fushës 

 

 

-Nazmir Agaraj             Drejtor i Marrëdhënieve Tregëtare 

 

 

 


